
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями территориальной избирательной комиссии 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15 июня 2020 г.  пос. Ивня № 42/429-3 

 

О Порядке проведения досрочного голосования на 

выборах депутатов  представительных органов 

Владимировского и Вознесеновского сельских 

поселений Ивнянского района 13 сентября 2020 

года 

 
В соответствии со статьями 24, 26, частью 2 статьи 65 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 28, 30, 75 

Избирательного кодекса Белгородской области, избирательная комиссия 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» с 

полномочиями территориальной избирательной комиссии постановляет: 

1. Утвердить Порядок проведения досрочного голосования на выборах депутатов  

представительных органов Владимировского и Вознесеновского сельских поселений 

Ивнянского района 13 сентября 2020 года  (Приложение № 1). 

2. Организовать проведение досрочного голосования на выборах депутатов  

представительных органов Владимировского и Вознесеновского сельских поселений 

Ивнянского района 13 сентября 2020 года  в участковых избирательных комиссиях со 2 

сентября по 12 сентября 2020 года. 

3. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Ивнянского 

района в разделе «Избирательная комиссия» в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя избирательной комиссии муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район» с полномочиями территориальной избирательной комиссии 

Макарчук Т.А. 

 

Председатель избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

Секретарь избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

 

 

 

                       Т. Макарчук 

 

 

 

                       

                   И. Гладких 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением избирательной комиссии 

муниципального образования муниципального района 

«Ивнянский район» 

от 15  июня 2020 года № 42/429-3 

 

ПОРЯДОК 

проведения досрочного голосования 

на выборах депутатов представительных органов Владимировского и 

Вознесеновского сельских  поселений второго  созыва Ивнянского района 

Белгородской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Досрочное голосование на выборах депутатов представительных органов 

городского, сельских поселений Ивнянского района Белгородской области (далее 

по тексту – досрочное голосование) проводится в помещениях участковых 

избирательных комиссий  (далее – участковые комиссии) не ранее чем за 10 дней 

до дня голосования в период со 2 сентября по 12 сентября 2020 года (в рабочие 

дни с 16.00 до 20.00 часов, в выходные дни с 10.00 до 14.00 часов без перерывов 

на обед). 

1.2. В протоколе участковых избирательных комиссий об итогах голосования 

в строку 3 также входит число бюллетеней, выданных избирателям, 

проголосовавшим досрочно в соответствии с пунктом 1 статьи 65 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон). 

 

2. Информирование избирателей о проведении досрочного голосования 

 

2.1.  Избирательная комиссия муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район» доводит до сведения избирателей по месту их 

жительства информацию о проведении досрочного голосования – сведения о 

сроках и местах проведения досрочного голосования, а также основные 

положения статьи 65 Федерального закона, ст. 75 Избирательного кодекса 

Белгородской области, определяющих основания по которым избиратель вправе 

проголосовать досрочно. 

2.2.Избирательная комиссия муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район» размещает информацию о досрочном голосовании на 

официальном сайте администрации муниципального района «Ивнянский район» в 

разделе «Избирательная комиссия», а также публикует в газете «Родина». 

2.3. На стендах избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» и каждой участковой комиссии 

размещается объявление о дате, времени и месте проведения досрочного 

голосования, а также краткая справочная информация с указанием уважительных 

причин, при наличии которых избиратель вправе проголосовать досрочно 

согласно пункту 2 статьи 65 Федерального закона. 

 

 

 



 

 

3. Организация работы избирательной комиссии 

 при подготовке и проведении досрочного голосования 

 
3.1.  Избирательная комиссия муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район» утверждает график работы участковых избирательных 

комиссий, организующих проведение досрочного голосования, который 

обнародуется не позднее, чем за 5 дней до начала досрочного голосования.  

3.2. После утверждения графика участковые комиссии не позднее дня, 

предшествующего дню начала проведения досрочного голосования в помещении 

данной участковой комиссии, принимают решения, в которых утверждается 

график дежурства не менее двух членов избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, организующих проведение голосования в каждый из дней 

проведения досрочного голосования в помещении данной участковой комиссии 

(приложение № 1).  

3.3. Председатель участковой комиссии должен обеспечить возможность 

проведения заседания комиссии для принятия решения в любой из дней 

проведения досрочного голосования в течение суток, а в день, предшествующий 

дню голосования, – не позднее времени окончания досрочного голосования. 

3.4. В день проведения досрочного голосования в помещении участковой 

комиссии председатель (либо по его поручению заместитель председателя или 

секретарь) комиссии выдает по ведомости дежурным членам избирательной 

комиссии с правом решающего голоса определенное количество избирательных 

бюллетеней для проведения досрочного голосования, а по истечении времени 

досрочного голосования члены избирательной комиссии возвращают 

председателю (заместителю председателя или секретарю) комиссии по ведомости 

неиспользованные избирательные бюллетени (приложение № 2). 

3.5. Участковые комиссии используют специальные конверты размером А5 

из непрозрачной бумаги светлого тона, на которой наносится надпись 

«избирательный участок №__» чернилами  синего или фиолетового цвета и 

печати соответствующей участковой комиссии штемпельной краской с расчетом 

использования одного конверта одним избирателем, принимающим участие в 

досрочном голосовании.  

3.6. Конверт вскрывается путем отрезания одного из краев конверта либо 

вскрытия иным способом без повреждения вложенных бюллетеней, а также 

подписей и печатей на местах склейки конверта. 

3.7. Помещения участковых комиссий, в которых осуществляется досрочное 

голосование, должны быть своевременно оборудованы и оснащены в 

соответствии с требованиями пункта 2 статьи 61 Федерального закона, с учетом 

возможности присутствия при проведении досрочного голосования всех членов 

соответствующей комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 

статьи 30 Федерального закона. 

3.8. Участковая избирательная комиссия ведет реестр лиц, присутствующих 

при проведении досрочного голосования по форме согласно приложению № 3. 

 

 

 

 

 



 

4. Рассмотрение избирательной комиссией  

заявления избирателя о досрочном голосовании 

 

4.1. В соответствии с пунктом 6 статьи 65 Федерального закона  избиратель, 

голосующий досрочно, подает в участковую комиссию заявление, в котором 

указывает причину досрочного голосования. 

Избиратель лично подает заявление по форме согласно приложению № 4 к 

настоящему Порядку. На заявлении избирателя после получения им 

избирательного бюллетеня член соответствующей участковой комиссии 

указывает дату и время досрочного голосования и ставит свою подпись. 

4.2. Члены участковой комиссии с правом решающего голоса рассматривают 

заявление и незамедлительно принимают соответствующие организационные 

меры по участию заявителя в досрочном голосовании. 

 

5. Выдача избирателям избирательных бюллетеней.  

Заполнение избирательных бюллетеней 

 

5.1. После внесения данных избирателя, голосующего досрочно в список 

избирателей , член избирательной комиссии выдает избирателю бюллетень 

(бюллетени). 

5.2. Избирателю выдается бюллетень, на котором проставлены подписи двух 

членов избирательной комиссии с правом решающего голоса и печать комиссии.  

5.3. При получении избирательного бюллетеня избиратель расписывается в 

списке за каждый полученный избирательный бюллетень, член избирательной 

комиссии ставит в соответствующей графе свою подпись, при этом он поясняет 

избирателю его дальнейшие действия. 

В списке избирателей член комиссии с правом решающего голоса напротив 

фамилии избирателя, проголосовавшего досрочно, в графе «Особые отметки», 

делает запись: «Проголосовал досрочно», указывает дату досрочного голосования 

и ставит свою подпись. 

 5.4. Избиратель проходит в кабину для тайного голосования либо иное место 

для тайного голосования, заполняет избирательный бюллетень и складывает так, 

чтобы не было видно содержание заполненного бюллетеня.  

 

6. Обеспечение сохранности 

заполненных избирательных бюллетеней 

 

6.1. Избиратель после заполнения избирательного бюллетеня получает у 

члена избирательной комиссии с правом решающего голоса специальный 

непрозрачный конверт, на лицевой стороне которого членом избирательной 

комиссии указывается номер избирательного участка, на котором данный 

избиратель включен в список избирателей.  

Член избирательной комиссии, выдающий специальные непрозрачные 

конверты, располагается за отдельным столом, где осуществляется выдача и 

заклейка конвертов.  

 

 

 

 



 

 

6.2. После завершения избирателем процедуры вкладывания заполненного 

им избирательного бюллетеня в конверт, конверт незамедлительно им 

заклеивается. При этом на месте склейки на конверте ставят свои подписи два 

члена комиссии с правом решающего голоса. 

Члены комиссии обязаны предложить поставить свои подписи на месте 

склейки на конверте иным присутствующим членам комиссии с правом 

решающего и совещательного голоса, наблюдателям (по их желанию). 

Затем подписи заверяются печатью участковой комиссии, после чего конверт 

передается на хранение секретарю избирательной комиссии. Запечатанный 

конверт  с бюллетенем хранится  у секретаря участковой комиссии. 

6.3. Заявления досрочно проголосовавших избирателей и запечатанные 

конверты должны храниться у секретаря участковой комиссии в отдельном сейфе, 

который должен закрываться на замок и опечатываться (опломбировываться) 

бумажной полоской, с подписями двух членов комиссии с правом решающего 

голоса.  

 

7. Порядок передачи информации 

о досрочно проголосовавших избирателях 

 
7.1. Ежедневно в период досрочного голосования избирательная комиссия 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» с 

полномочиями территориальной избирательной комиссии собирает сведения о 

числе досрочно проголосовавших. Число избирателей, проголосовавших 

досрочно в помещении участковой комиссии, определяется по числу отметок 

«Проголосовал досрочно», проставленных в списке избирателей напротив 

фамилий избирателей. 

7.2. После окончания времени досрочного голосования (не позднее 9 часов 00 

минут следующего дня) руководители участковой комиссии (председатель, 

секретарь) по телефону передают в избирательную комиссию муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» с полномочиями 

территориальной избирательной комиссии сведения о количестве досрочно 

проголосовавших на данном избирательном участке избирателей. 

7.3. Избирательной комиссией муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» с полномочиями территориальной 

избирательной комиссии информация, поступившая от всех участковых 

комиссий, незамедлительно вводится в ГАС «Выборы». 

В день, предшествующий дню голосования (12 сентября 2020 года), после 

окончания времени досрочного голосования участковая комиссия: 

1) определяет общее число избирателей данного избирательного участка, 

проголосовавших досрочно; 

2) определяет число досрочно проголосовавших избирателей в процентах от 

числа избирателей, внесенных в список избирателей на данном избирательном 

участке ; 

 

 

 

 

 



 

 

3) передает в избирательную комиссию муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» с полномочиями территориальной 

избирательной комиссии итоговую информацию (не позднее 15.00 часов) о числе 

избирателей, проголосовавших досрочно в участковой комиссии. 

7.4. После завершения ввода вышеуказанной информации сведения о 

проведении досрочного голосования автоматически формируются в базе данных 

ГАС «Выборы» по форме согласно приложению № 3 к Порядку и срокам 

представления информации о числе избирателей, участников референдума, 

проголосовавших досрочно, утвержденным постановлением ЦИК России от 4 

июня 2014 года № 233/1480-6. 

 

8. Организация работы УИК в день голосования 

 при вскрытии конвертов с избирательными бюллетенями, проголосовавших 

досрочно избирателей 

 

8.1. В день голосования председатель участковой комиссии перед началом 

голосования в присутствии членов комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных 

в пункте 3 статьи 30 Федерального закона, сообщает о числе избирателей, 

включенных в список избирателей на данном избирательном участке, 

проголосовавших досрочно. Данная информация размещается на 

информационном стенде УИК (приложение № 6).  

После этого председатель предъявляет присутствующим для визуального 

ознакомления запечатанные конверты с бюллетенями, вскрывает поочередно 

каждый конверт, предъявляя их для визуального ознакомления присутствующим.  

Если на конверте отсутствуют реквизиты, предусмотренные 

законодательством (на месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов 

соответственно избирательной комиссии участковой комиссии с правом 

решающего голоса, а также членов комиссии с правом совещательного голоса, 

наблюдателей (по их желанию), которые заверяются печатью соответствующей 

комиссии), либо из конверта извлечено более одного бюллетеня установленной 

формы для голосования по соответствующему избирательному округу, все 

извлеченные из данного конверта избирательные бюллетени по 

соответствующему избирательному округу, признаются недействительными, о 

чем составляется акт (приложение № 7).  

Все извлеченные из конверта избирательные бюллетени признаются 

недействительными в следующих случаях: 

- на месте склейки на конверте отсутствуют подписи двух членов участковых 

комиссий с правом решающего голоса; 

- на месте склейки на конверте отсутствует оттиск печати комиссии; 

- из конверта извлечено более одного избирательного бюллетеня 

установленной формы. 

На лицевой стороне каждого из этих бюллетеней, на квадратах, 

расположенных справа от данных баллотирующихся кандидатов, вносится запись 

о причине признания бюллетеня недействительным, которая подтверждается 

подписями двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса и 

заверяется печатью участковой комиссии. 

В случае, если количество избирателей, проголосовавших досрочно, 

превысило один процент от числа избирателей, внесенных в список избирателей 

consultantplus://offline/ref=67C55BEB8F4FF7B3F7FB7F60A4163F576574284F62EDD0F8FC73DD316F927BC3D2640A39DB51CBB3bAvCL


(но не менее десяти избирателей), председатель участковой комиссии объявляет 

об этом присутствующим и проставляет на оборотной стороне каждого 

избирательного бюллетеня, извлеченного из этих конвертов, печать комиссии, 

после чего, соблюдая тайну волеизъявления избирателя, опускает бюллетени в 

стационарный ящик для голосования либо, при этом печать не должна 

просвечиваться в квадратах для проставления знаков волеизъявления 

избирателей. 

В ходе вскрытия конвертов должны обеспечиваться требования пункта 15 

статьи 65 Федерального закона, части 10 статьи 75 Избирательного кодекса 

Белгородской области. 

8.2. Все вскрытые конверты, в которых находились избирательные 

бюллетени, заполненные избирателями, проголосовавшими досрочно, 

сохраняются и в дальнейшем упаковываются в отдельный пакет, на котором 

делается надпись «Конверты для бюллетеней, используемых при досрочном 

голосовании» с указанием их количества. Данный пакет упаковывается и 

хранится вместе с избирательными бюллетенями. 
 

9. Подсчет голосов по избирательным бюллетеням, 

на оборотной стороне которых проставлена печать участковой комиссии 

 

9.1. В соответствии с пунктом 16 статьи 68 Федерального закона, части 15 

статьи 78 Избирательного кодекса Белгородской области участковая комиссия по 

требованию любого члена комиссии, наблюдателя обязана провести отдельный 

подсчет голосов по бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена 

печать комиссии (т.е. по бюллетеням досрочно проголосовавших избирателей, 

если число указанных избирателей составляет более одного процента от числа 

внесенных в список избирателей на данном избирательном участке). 

9.2 По результатам подсчета составляется акт (приложение № 10), который 

прилагается к протоколу участковой комиссии об итогах голосования. 



Приложение № 1 

к Порядку проведения досрочного голосования на 

выборах депутатов представительных органов 

городского, сельских поселений Ивнянского района 

 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ИВНЯНСКИЙ РАЙОН 

 

 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № _____ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
____ августа 2020 года         № ____ 

 
 

 
Об утверждении графика дежурства членов 
участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № __, организующих 
проведение досрочного голосования на 
выборах депутатов земского собрания 
________________________ сельского поселения 

 

В целях осуществления полномочий участковой избирательной 

комиссии по подготовке и проведению выборов депутатов земского собрания 

__________________________ сельского поселения, в соответствии со 

статьей 75 Избирательного кодекса Белгородской области, руководствуясь 

положениями пункта 3.2. Методических рекомендаций о порядке проведения 

досрочного голосования в помещениях комиссий на выборах в органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 

самоуправления, референдуме субъекта Российской Федерации, местном 

референдуме, утвержденных постановлением ЦИК России от 4 июня 2014 

года № 233/1480-6, постановлением избирательной комиссии  

муниципального образования муниципального района  «Ивнянский район» 

от 15 июня 2020 года  № 42/429-3«О Порядке проведения досрочного 

голосования на выборах депутатов представительных органов городского, 

сельских поселений Ивнянского района», участковая избирательная 

комиссия избирательного участка № ____ постановила:  

 1. Утвердить график дежурства членов участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № ___ в 

период со 2 сентября по 12 сентября 2020 года для проведения досрочного 

голосования на выборах депутатов  земского собрания 

__________________________ сельского поселения в помещении участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № ___ (прилагается). 



 

 

9 

 

2. Разместить настоящее постановление на информационном стенде 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № ___. 

 5. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на 

председателя участковой комиссии __________________. 
               (фамилия, инициалы) 

 

 

Председатель 

участковой избирательной комиссии   ___________  ________________ 
                              (подпись)                        (фамилия, инициалы) 

 

Секретарь 

участковой избирательной комиссии   ___________  ________________ 
                              (подпись)                        (фамилия, инициалы) 

 

 
                                                                                  



 

 

10 

 

 Утвержден 

постановлением участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № __ 

от _____ августа 2020 года № ___ 

 

График дежурства 

членов участковой избирательной комиссии 

с правом решающего голоса избирательного участка № ___  

для проведения досрочного голосования на выборах депутатов земского 

собрания _____________________ сельского поселения 

 
Дата проведения 

досрочного 

голосования 

Время дежурства  

(с 16.00 до 20.00 в рабочие дни,  

с 10.00 до 14.00 в выходные дни) 

Фамилия, инициалы членов УИК 

с правом решающего голоса 

2.09.2020  1. 

  2. 

3.09.2020  1. 

  2. 

4.09.2020  1. 

  2. 

5.09.2020  1. 

  2. 

6.09.2020  1. 

  2. 

7.09.2020  1. 

  2. 

8.09.2020  1. 

  2. 

9.09.2020  1. 

  2. 

10.09.2020  1. 

  2. 

11.09.2020  1. 

  2. 

12.09.2020  1. 

  2. 



 

 

11 

 

Приложение № 2 

к Порядку проведения досрочного голосования на выборах 

депутатов представительных органов городского, сельских 

поселений Ивнянского района 

 

ВЕДОМОСТЬ  

выдачи избирательных бюллетеней  дежурным членам избирательной комиссии и  возврата неиспользованных избирательных бюллетеней в дни 

проведения досрочного голосования на  выборах депутатов  земского собрания ____________________________  сельского поселения  

на избирательном участке № _____ 

 
Дата 

выдачи 

дежурному  

члену 

комиссии 

избирательных 

бюллетеней 

Фамилия, 

инициалы 

дежурного 

члена 

комиссии, 

которому 

выдаются 

избирательные 

бюллетени 

Количество 

выданных 

дежурному  

члену комиссии 

избирательных 

бюллетеней 

Подпись 

лица*, 

выдавшего 

дежурному 

члену 

комиссии 

избирательные 

бюллетени, с 

указанием 

времени 

(час., мин.) 

Подпись 

дежурного 

члена 

комиссии, 

получившего 

избирательные 

бюллетени 

Количество 

избирательных 

бюллетеней, 

выданных дежурным 

членом комиссии 

избирателям 

Количество 

неиспользованных 

избирательных 

бюллетеней, 

возвращенных 

дежурным членом 

комиссии 

Подпись 

дежурного члена 

комиссии, 

сдавшего 

неиспользованные 

избирательные 

бюллетени, с 

указанием 

времени 

(час.,мин.) 

Подпись 

лица*, 

принявшего 

неисполь-

зованные 

избира-

тельные 

бюллетени 

 

 

           

 

 

           

Всего выдано бюллетеней,  

досрочно проголосовавшим 

избирателям в период  

с 2 сентября по 12 сентября  

2020 года 

          

 

Председатель 

участковой избирательной комиссии                   ___________                        ________________ 
                                                         (подпись)                                                                   (фамилия, инициалы) 

Секретарь 

участковой избирательной комиссии                   ___________                        ________________ 
                                                         (подпись)                                                                   (фамилия, инициалы) 

 

* каждый лист ведомости подписывается председателем (заместителем председателя или секретарем) 



 

 

12 

 

Приложение № 3 

к Порядку проведения досрочного голосования на выборах 

депутатов представительных органов городского, сельских 

поселений Ивнянского района 

РЕЕСТР 

  

лиц, присутствующих при проведении досрочного голосования  

на  выборах депутатов на  выборах депутатов  земского собрания ____________________________  сельского поселения  

на избирательном участке № _____ 

 

№ 

п/п 
Дата Фамилия, имя, отчество 

Статус 

присутствующего* 
Кого представляет 

Адрес места жительства и 

контактный телефон 

Время присутствия 

 

с ___ часов ___ минут   

до ___ часов ___ минут 

       

       

       

 

Председатель 

участковой избирательной комиссии                   ___________                        ________________ 
                                                         (подпись)                                                                   (фамилия, инициалы) 

 

* Вносится нужное из следующего:  член или представитель вышестоящей избирательной комиссии, член комиссии с правом совещательного голоса, 

зарегистрированный кандидат, уполномоченный представитель политической партии, доверенное лицо, наблюдатель, назначенный зарегистрированным кандидатом, 

избирательным объединением, выдвинувшим зарегистрированного кандидата (кандидатов, список кандидатов) иностранный (международный наблюдатель), 

представитель СМИ. 

** В эту графу вносятся данные документа, удостоверяющего полномочия присутствовавшего, а также наименование организации вышестоящей избирательной 

комиссии,  избирательного объединения, выдвинувшего зарегистрированного кандидата (кандидатов, список кандидатов), фамилия, имя, отчество кандидата, 

направившего наблюдателя, наименование организации, направившей иностранного (международного наблюдателя), наименование СМИ 



 

 

13 

 

Приложение № 4 

к Порядку проведения досрочного голосования на выборах 

депутатов представительных органов городского, сельских 

поселений Ивнянского района 

 

В участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № _______  

от _____________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

________________________________________, 

проживающего (ей) по адресу: _________  

___________________________________________________

_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В связи с тем, что я буду отсутствовать по месту жительства и не смогу 

прибыть в день голосования  13 сентября 2020 года в помещение для голосования 

избирательного участка по месту жительства по причине ___________________ 

____________________________________________________________________ 
указать причину - отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение 

_______________________________________________________________________________, 
государственных и общественных обязанностей, состояния здоровья и иные уважительные причины 

прошу предоставить мне возможность проголосовать досрочно на выборах 

депутатов земского собрания __________________  сельского поселения второго 

созыва.  

  

     

дата    подпись 

 

 

Выдан бюллетень в помещении УИК для голосования по выборам депутатов 

земского собрания __________________  сельского поселения второго созыва:  
 

 

 

 
     

дата  время  подпись члена УИК 

     

дата  время  подпись члена УИК 

 



 

 

14 

 

Приложение № 5 

к Порядку проведения досрочного голосования на выборах 

депутатов представительных органов городского, сельских 

поселений Ивнянского района 

Пример заполнения вкладного листа списка избирателей 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № _______________  СТРАНИЦА №_______ 

Белгородская область, Ивнянский район,______________________ 
(ОБЩАЯ ЧАСТЬ АДРЕСА МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА) 

 КНИГА № ______ 

 
 

№№ 

П/П 

ФАМИЛИЯ, 

ИМЯ, 

ОТЧЕСТВО 

ГОД РОЖДЕНИЯ (В 

ВОЗРАСТЕ 18 ЛЕТ – 

ДОПОЛНИТЕЛЬНО 

ДЕНЬ И МЕСЯЦ 

РОЖДЕНИЯ) 

АДРЕС МЕСТА 

ЖИТЕЛЬСТВА 

СЕРИЯ И НОМЕР 

ПАСПОРТА ИЛИ 

ДОКУМЕНТА, 

ЗАМЕНЯЮЩЕГО 

ПАСПОРТ 

ГРАЖДАНИНА 

ПОДПИСЬ ИЗБИРАТЕЛЯ 

ЗА ПОЛУЧЕННЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 

БЮЛЛЕТЕНИ 

ПОДПИСЬ ЧЛЕНА 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ О ВЫДАЧЕ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ 

БЮЛЛЕТЕНЕЙ 

ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ 

№ Фамилия, 

имя, 

отчество 
Год рождения 

Адрес места 

жительства 

Серия и номер 

(номер) документа 

Подпись 

избирателя 
Подпись члена УИК 

«Проголосовал 

досрочно»,  

дата досрочного 

голосования, 

подпись члена 

УИК 
        

        

 

 

 



 

 

15 

 

Приложение № 6 

к Порядку проведения досрочного голосования на 

выборах депутатов представительных органов 

городского, сельских поселений Ивнянского района 

 

 

 

«___» __________ 2020 г.      ________________________  
           (место расположения УИК) 

 

 

 

Участковая избирательная комиссия  

избирательного участка № ___ 

 

ИНФОРМАЦИЯ* 

о числе избирателей, включенных в список избирателей 

 на избирательном участке № __, проголосовавших досрочно 

 

 Число избирателей, внесенных в список избирателей избирательного 

участка № ___ составляет _____ избирателей. 

В досрочном голосовании на выборах депутатов  земского собрания 

___________________________ сельского поселения четвертого созыва в 

помещении участковой избирательной комиссии избирательного участка № __ 

приняли участие ___ человек, что составляет ___% от общего числа избирателей, 

внесенных в список избирателей. 

 

 
Председатель 

участковой избирательной комиссии    ___________              _______________ 
                         (подпись)                                                      (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

* Информация помещается на информационный стенд участковой комиссии и оглашается председателем 

комиссии в день голосования перед началом вскрытия конвертов. 
 



 

 

16 

 

Приложение № 7 

к Порядку проведения досрочного голосования на 

выборах депутатов представительных органов 

городского, сельских поселений Ивнянского района 

 

Выборы депутатов земского собрания _______________________ сельского 

поселения второго созыва 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка №_____ 

 

АКТ  

о признании недействительными избирательных бюллетеней,  

извлеченных из конверта 
 

_______________________                         13 сентября 2020 г. 
(место расположения УИК) 

 

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссии 

избирательного участка №________ с правом решающего голоса 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

в день голосования перед началом времени голосования при  

вскрытии конверта с упакованными в нем избирательными бюллетенями  

досрочно проголосовавшего избирателя, установили, что 
____________________________________________________________________ 
(указывается причина признания бюллетеней недействительными: на конверте отсутствуют необходимые 

___________________________________________________________________. 
реквизиты либо из конверта извлечено более одного избирательного бюллетеня) 

В соответствии с пунктом 15 статьи 65 Федерального закона от 12.06.2002г. 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 10 статьи 75 

Избирательного кодекса Белгородской области указанные бюллетени 

признаются недействительными. 

При составлении акта присутствовали: 

___________________                       _____________ ______________ 
       (статус)                                                               (ФИО)                                                       (подпись) 

___________________                       _____________ _____________ 
         (статус)                                                               (ФИО)                                                       (подпись) 

Председатель участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка № ____ 

 

 

     _______________ ______________ 

          (подпись)   (фамилия, инициалы) 

Секретарь участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка № ____ 

 

 

     _______________ ______________ 

          (подпись) (фамилия, инициалы) 

МП 
 



 

 

17 

 

Приложение № 8 

к Порядку проведения досрочного голосования на 

выборах депутатов представительных органов 

городского, сельских поселений Ивнянского района 

 
Выборы депутатов земского собрания _______________________ сельского поселения 

второго созыва 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №_____ 

 

АКТ  

о результатах подсчета голосов избирателей, проголосовавших досрочно,  

на основании избирательных бюллетеней, на оборотной стороне которых проставлена 

печать участковой избирательной комиссии 

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссии  

с правом решающего голоса избирательного участка № ______, составили настоящий акт о 

том, что при подсчете числа голосов избирателей, проголосовавших досрочно, по 

избирательным бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена печать участковой 

комиссии, установлено следующее: 

_________________________                      ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                      ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)  

_________________________                     ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                     ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                      ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                     ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                     ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                      ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                      ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                     ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                     ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

_________________________                      ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата))   

_________________________                     ________________ голосов 

     (инициалы, фамилия кандидата)   

1. Всего выявлено ______ действительных избирательных бюллетеней. 

Настоящие сведения оглашены в помещении для голосования  

«___» сентября 2020 года в ______ часов ______ минут. 

 

Члены участковой  

избирательной комиссии 

избирательного участка  

№ ______  

    
 

 

 МП  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

  

 
    

   (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 


